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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma „Aktivizace seniorů s demencí

v domácím prostředí“. Pojednává o možnostech péče o seniory s demencí,

kteří žijí doma, o jejích specifikách a podstatném významu aktivizace v rámci

této péče. Cílem práce je poukázat na důležitost aktivizace při práci se seniory

s demencí v jejich přirozeném, domácím prostředí a zhodnotit, do jaké míry jsou

osobní asistenti s tématem aktivizace obeznámeni, využívají ji, a co může mít

na aktivizaci případně vliv.

Teoretická část je věnována tématu stáří a stárnutí v domácím prostředí.

Pro úplnost se zde zaměřuji na kvalitu života seniorů a demenci,

která má na jejich život negativní dopad. Upozorňuji též na problematiku péče

o seniora během jeho pobytu doma. Dále zmiňuji aktivizaci a její význam

pro zlepšení zdravotního stavu a soběstačnosti seniorů, kterou opět následně

dávám do kontextu s domácí péčí. V závěru teoretické části se zaměřuji

konkrétně na metody aktivizace seniorů s demencí v jednotlivých stadiích

onemocnění.

Praktická část zahrnuje kvantitativní výzkum, který byl proveden formou

dotazníku. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jakou mají osobní asistenti

zkušenost s aktivizací seniorů s demencí v jejich přirozeném domácím prostředí.

Klíčová slova

aktivizace klientů, aktivizační metody, demence, domácí prostředí, kvalita

života, osobní asistence

Summary

My bachelor thesis focuses on the topic of "Activation of seniors

with dementia in a home environment". This thesis will explore the possibilities

and different levels of care for elderly patients living at home with dementia,

concentrating on the specifics and the importance of activation within this care.

The aim of the thesis is to highlight the importance of activation of seniors

with dementia in their home environment, then to evaluate what level Personal

Assistants are familiar with the topic of activation, use the activation methods

and what can affect the activation of elderly patients with dementia.

The theoretical section will examine the old age and aging in a home

environment. This section will also analyse the quality of life of seniors

and dementia, which often has negative impact on elderly people’s lives.

This theoretical part draws attention to the matter of caring for the elderly

during their stay at home, alongside activation and its importance for improving

the health and self-sufficiency of elderly patients. This will be put into context

with general home care. The summary of the theoretical part will specify

the methods of activating elderly patients with dementia in various stages

of this disease.

The practical element includes quantitative research, which was based

on a questionnaire survey. The main objective was to find out what level

of experience Personal Assistants have with activating elderly patients suffering

from dementia staying in their home environment.

Keywords

activation of clients, activation methods, dementia, home environment, personal

assistance, quality of life

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala paní PhDr. Haně Janečkové, Ph.D.,

za odborné vedení mé bakalářské práce, pomoc, cenné rady a čas,

který mi věnovala. Děkuji dále všem respondentům za vyplnění dotazníků.

Velké poděkování patří též mé rodině za podporu a pomoc během celého studia.

Obsah

Úvod ................................................................................................................. 13

1 Stárnutí a stáří v domácím prostředí ......................................................... 15

1.1 Kvalita života seniorů ........................................................................ 16

1.1.1 Kvalita života a schopnost adaptability ...................................... 18

1.1.2 Kvalita života nemocných a nesoběstačných seniorů................. 20

1.2 Demence ............................................................................................ 22

1.2.1 Vymezení pojmu demence ......................................................... 22

1.2.2 Příčiny a typy demence............................................................... 23

1.2.3 Příznaky a stadia demence .......................................................... 24

1.2.4 Rizikové faktory a prevence demence ........................................ 26

1.2.5 Léčba demence a proces pomoci ................................................ 27

1.3 Péče o člověka s demencí v domácím prostředí ................................ 28

1.3.1 Situace rodinných pečujících ...................................................... 29

1.3.2 Služby pro seniory s demencí v domácím prostředí ................... 30

2 Aktivizace a její význam pro zlepšení zdravotního stavu a soběstačnosti

seniorů .............................................................................................................. 33

2.1 Pojem aktivizace ................................................................................ 33

2.1.1 Formy aktivizace ........................................................................ 35

2.1.2 Druhy aktivizačních činností ...................................................... 35

2.1.3 Zásady aktivizace ....................................................................... 36

2.1.4 Motivace k činnostem ................................................................. 37

2.2 Vybrané metody aktivizace seniorů s demencí v domácím prostředí 38

2.2.1 Kognitivní trénink ...................................................................... 39

2.2.2 Reminiscence .............................................................................. 40

2.2.3 Smyslová aktivizace a bazální stimulace ................................... 41

2.2.4 Pracovní činnosti ........................................................................ 43

2.2.5 Pohybové činnosti ...................................................................... 43

3 Výzkumné šetření ..................................................................................... 45

3.1 Výzkumný problém ........................................................................... 45

3.2 Cíl výzkumu ....................................................................................... 45

3.3 Výzkumné otázky .............................................................................. 46

3.4 Metodologie sběru dat ....................................................................... 46

3.5 Výzkumný soubor .............................................................................. 47

4 Výsledky výzkumu ................................................................................... 49

4.1 Popis souboru respondentů ................................................................ 49

4.2 Práce s lidmi s demencí ..................................................................... 51

4.3 Aktivizace v domácnostech seniorů s demencí ................................. 53

4.4 Aktivizace u konkrétního klienta ....................................................... 57

4.5 Možnosti ovlivnění aktivizace na straně osobního asistenta ............. 64

5 Shrnutí ...................................................................................................... 71

Závěr ................................................................................................................. 81

Seznam literatury .............................................................................................. 83

Seznam zkratek ................................................................................................. 87

Seznam tabulek ................................................................................................. 88

Seznam grafů .................................................................................................... 89

Seznam příloh ................................................................................................... 90

Přílohy .............................................................................................................. 91

13

Úvod

Současný demografický trend ve světě i u nás v České republice ukazuje

na rostoucí počet obyvatel starších 60 let. Střední délka života neboli naděje

dožití se zvyšuje. Problematika stáří, stárnutí a života seniorů se tak zařadila

mezi sociální fenomény, které determinují chod naší společnosti. To přináší

různé důsledky, a proto je zapotřebí, abychom této problematice věnovali

pozornost.

Stáří a stárnutí přináší mnoho změn, ztrát, omezení zasahujících do života

seniora. Z toho důvodu je pro něho velmi zásadní vědět, kam a ke komu patří.

Je tak důležité, abychom umožnili seniorovi co nejdéle setrvat v jeho domácím

prostředí, které zná a může mu zajistit soukromí, jistotu, bezpečí a celkově

zachování jeho identity. V tomto kontextu hovoříme o kvalitě života,

která představuje významný ukazatel uspokojování potřeb seniora. Měli bychom

tedy znát seniorovy potřeby i to, jak vnímá vlastní život, abychom mu mohli

poskytnout adekvátní pomoc, případně péči, a zlepšit tak jeho kvalitu života.

Kvalita života může být ovlivněna mnoha faktory, mezi které mimo jiné

patří schopnost adaptability a zdraví, se kterým je úzce spojena soběstačnost

a autonomie. Schopnost adaptability i úroveň zdraví se v průběhu stáří snižují.

Dochází ke zvyšování nemocnosti, a tím k zvýšené závislosti na pomoci

druhého, k postupné ztrátě autonomie a soběstačnosti.

Jedním velmi závažným onemocněním, které může postihnout seniora,

je syndrom demence, který zásadně ovlivňuje nejen jeho kvalitu života,

ale též jeho rodiny. Dá se říci, že patří mezi nejčastější a nejobávanější nemoci

vyššího věku. To je dáno právě současným demografickým trendem

a s tím spojenou zvýšenou incidencí tohoto syndromu.

Tato bakalářská práce se tedy zaměřuje na seniory s disabilitou,

konkrétně pak se syndromem demence, kteří žijí v domácím prostředí.

Aby v tomto domácím prostředí mohli i nadále setrvat, je zapotřebí, aby jim byla

poskytnuta individuální a komplexní péče v závislosti na stadiu

tohoto onemocnění. Jelikož na syndrom demence nebyl doposud vynalezen

žádný lék, velmi přínosné jsou nefarmakologické metody, které považujeme

za neinvazivní intervence na lidské zdraví. Základem těchto metod je aktivizace.

Ta nemusí být pouze v rukou rodinných příslušníků, ale může být poskytována

i profesionály. Pro aktivizaci mají nepostradatelnou roli sociálně aktivizační

služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením, osobní asistence a terénní
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odlehčovací služby, v jejichž náplni práce je mimo jiné poskytování

výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností.

Cílem mé závěrečné bakalářské práce je poukázat na důležitost


[…]


Domácí ošetřovatelská péče neboli „home care“ je poskytována

seniorovi na žádost praktického lékaře a je hrazena ze zdravotního pojištění

podle zákona o veřejném zdravotním pojištění č. 48/1997 § 22. Účelem této péče

je udržení, podpora a navrácení zdraví, uspokojování biologických, psychických

a sociálních potřeb, které mohly vlivem poruchy zdravotního stavu vniknout

nebo pozměnit se. Domácí ošetřovatelská péče je poskytována zdravotně

stabilizovaným seniorům, u kterých se předpokládá možnost poskytování péče

v jejich domácím prostředí a zapojení do spolupráce rodiny či jiného pečovatele.

Náplní práce ošetřovatelské péče je převážně ošetřování chronických ran,

podávání inzulínu, fyzioterapie či poradenství o kompenzačních pomůckách

(Hrozenská, Dvořáčková, 2013). Tyto činnosti vykonávají zdravotní sestry.

Smyslem domácí léčebně rehabilitační péče je maximální možné

obnovení fyzických, poznávacích, řečových, smyslových a psychických funkcí

pacienta. To je možné buď odstraněním vzniklých funkčních poruch,

nebo náhradou některé funkce organismu, případně zpomalením

nebo zastavením nemoci a stabilizací zdravotního stavu. Tato služba je vhodná

pro nemocné, lidi s postižením a seniory, kteří se do ambulantního

rehabilitačního zařízení pro dlouhé čekací doby nebo svou omezenou mobilitu

a pohyblivost nedostanou. Je poskytovaná buď na základě doporučení

ošetřujícího lékaře jako součást zvláštní ambulantní péče ve vlastním sociálním

prostředí nebo jako služba hrazená z vlastních prostředků osoby.

Domácí paliativní péče má za úkol zmírnit utrpení a zachovat kvalitu

života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí, převážně v její konečné fázi.

Základem je komplexní léčba založená na tišení bolesti, mírnění tělesných

i duševních utrpení a zachování lidské důstojnosti.

Sociální služby:

a) Ambulantní služby

Ambulantní služby představují služby, za kterými senior dochází.

Mezi tyto služby patří denní stacionáře a centra denních služeb. Denní

stacionáře jsou určeny osobám, které se neobejdou bez nepřetržité pomoci

druhé osoby. Tito lidé obvykle žijí se svoji rodinou doma, v podporovaném
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či chráněném bydlení. Do stacionáře poté docházejí pouze na část dne,

kdy se o ně pečující nemůže postarat. Ve stacionáři se jim dostává komplexní

péče a zároveň podpora rozvoje jejich schopností, dovedností a sociálních

kontaktů. Tato služba tedy pomáhá jak lidem závislým na pomoci,

tak i jejím pečujícím, kteří nemusí podřídit svůj soukromý a pracovní život péči

o ně.

Centra denních služeb jsou podobnou službou jako již zmíněné denní

stacionáře, jež zastávají stejné úkoly, avšak liší se v intenzitě pomoci, respektive

v míře závislosti uživatelů služby. Tato centra poskytují služby zejména osobám

se sníženou soběstačností z důvodu vyššího věku, které vyžadují pomoc

druhé osoby. Cílem těchto center je posílit samostatnost a soběstačnost

potřebných osob se zdravotním postižením, chronickým onemocněním či osob

se sníženou soběstačností.

b) Terénní služby

Terénní služby představují služby, které jsou poskytovány seniorovi

přímo v jeho přirozeném domácím prostředí, tedy tam, kde žije a potřebuje

pomoc. Mezi nejčastější a nejtradičnější terénní sociální službu patří

pečovatelská služba, jejímž hlavním cílem je zejména zajistit základní životní

potřeby klientů, podpořit samostatný život v jejich domovech a oddálit nutnost

umístění do institucionální péče. Haškovcová (2010, s. 238) uvádí,

že komplikace nastávají převážně v situacích současné potřeby pečovatelské

a domácí ošetřovatelské péče. Propojenost domácích sociálních a zdravotních

služeb je stále nedostatečná.

Tísňová péče je terénní službou, která je určena pro osoby vystavené

vysokému riziku ohrožení zdraví, především tedy seniorům, kteří žijí sami

ve své domácnosti. Tato péče je zaměřena na neustálou distanční hlasovou

a elektronickou komunikaci. Tlačítko tísňové péče (náramek nebo přívěsek

na krku) je efektivním a rychlým způsobem pomoci. Pouhým stisknutím tlačítka

si senior může přivolat pomoc. Pokud nedochází delší dobu k pohybu, snímač

pohybu tuto skutečnost nahlásí dispečinku, který činí další kroky k zjištění,

zda není život klienta ohrožen.

Telefonická krizová pomoc má též podstatnou roli v rámci terénních

sociálních služeb. Tato služba může doplňovat výše uvedené služby. Jedná

se o linku důvěry specializovanou na seniory.

Osobní asistence, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby

se zdravotním postižením a odlehčovací služby jsou popsány v teoretické části.
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c) Sociální poradenství

Velmi důležitou roli v systému sociálních služeb má i sociální

poradenství, které dělíme na základní a odborné. Základní sociální poradenství

je poskytováno všemi druhy sociálních služeb, což je stanoveno zákonem.

Je bezplatné a poskytuje se každému, kdo potřebuje získat informace

o možnostech řešení své nepříznivé situace či jejího předcházení. Jedná

se o informace nejen o sociálních službách, ale také například o možnosti získání

pomoci ze státní sociální podpory nebo pomoci v hmotné nouzi. Odborné

sociální poradenství má širší rozsah, hloubku a je zaměřeno na určitý problém

(např. domácí násilí) nebo určitou skupinu lidí (např. senioři). Jedná

se o občanské poradny, poradny pro seniory, poradny pro oběti trestných činů

a domácího násilí a podobně (Hrozenská, Dvořáčková, 2013).