Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Petra Hejdová
Identifikační číslo studenta: 33083024

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a pastorační práce
ID studia: 621899

Název práce: Aktivizace seniorů s demencí v domácím prostředí
Pracoviště práce: Katedra sociální práce (27-PSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Alžběta Matochová
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka ústně prezentovala svoji práci: cíle, metody a postupy,
závěry. Reagovala na oba hodnotící posudky a připomínky členek
komise.

Komise oceňuje hluboký vhled do pojednávané tématiky, použití
kvantitativní metody. Studentka si je vědoma některých nedostatků
práce (chybí závěrečná diskuse, nejsou vyjmenovány limity
výzkumu aj.), avšak klady jasně převažují.

Navržený stupeň: A

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Hana Janečková, Ph.D. ............................

Mgr. Alžběta Matochová ............................
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